Reverendissimi domini legati concilii desuper scripserunt et do-
minis meis reverendissimis deputatis inquisitoribus visum fuit sub
hac forma expediendum.

M. cardinalis Crescentius.
Blos.

XCIII.

1548, 1° giugno. Facoltd al coadiutore della chiesa di Ve-
rona di assolvere coloro che avessero letto libri lute-
rani, o dato aiuto agli eretici, purché pentiti.

[Archiv. secr. Vatic. Pauli III brev. min.
a. mMpxrvi, 1, 42, breve 349.]

Venerabili fratri Aloysio episcopo Metonensi
coadiutori ecclesiae Veronensis.

Venerabilis frater, salutem. De tua probitate ac doctrina confisi
tibi, quod per te vel alium omnes eos civitatis et tuae diocesis Ve-
ronensis, qui libros tam lutheranos quam aliorum hereticorum ex cu-
riositate legerint, aut illos penes se tenuerint vel ipsis hereticis consi-
lium, auxilium vel favorem prestiterint, dummodo ex corde ad sanctam
matrem Ecclesiam redeant et vere peniteant et eis injungendam
penitentiam adimpleant, in foro conscientiae tantum absolvere possis
et valeas, auctoritate apostolica tenore praesentium facultatem con-
cedimus et impartimur. Non obstantibus constitutionibus et ordina-
tionibus ac litteris apostolicis etiam in die cenae Domini legi solitis
ceterisque contrariis quibuscunque.” Datum Romae apud sanctum
Marcum, die .vir iunii 1548, anno 14.

Blos.
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XCIV.

1548, 11 agosto. Al conte Galeotto Pico della Mirandola
per annunziargli I’invio di Tommaso Stella vescovo
di Avellino mandato alla Mirandola per estirparvi la
eresia luterana.

[Archiv. apost. Vatic. Pauli III brev. min.
a. MpxLvi, II, 42, breve §15.]

Dilecto filio nobili viro Galeotto Pico comiti Mirandulae.

Dilecte fili, salutem. Hodie, cum accepissemus incepisse vigere
et detegi istic suspicionem Iuteranae heresis, quod ad tuae nobi-
litatis scitum et notitiam pervenisse minime. credimus, ordinamus
venerabili fratri Thomae Stellae episcopo Lavellinensi presentium
exibitori, ut istac accedens super ea re inquireret et auctoritate nostra
provideret. Quamobrem nobilitatem tuam in Deo Domino hortamur
et requirimus, ut pro tua et maiorum tuorum probitate et religione,
et ante omnia pro Dei omnipotentis honore et animarum salute,
ipsi Thomae episcopo omnes oportunos et necessarios favores in
executione hujus tam pii et sancti operis prebere velis. Quod Deo
ipsi in primis, et deinde nobis erit summe acceptum et gratum, sicut
ab codem Thoma episcopo tua nobilitas latius intelliget. Datum
Romae apud sanctum Marcum &c. .XI. augusti 1548, anno 14.

: Blos.

XCV.

1548, 11 agosto. Breve a Tommaso Stella sulle sue fa-
coltd e sul modo di estinguere Ieresia.
[Archiv. secr. Vatic. Pauli III brev. min.
a. mpxrvur, III, 42, breve §21.]
Venerabili fratri Thomae Stellae episcopo Lavellinensi
commissario nostro.

Venerabilis frater, salutem. Cum, sicut non sine molestia accepi-
mus, in terra Mirandulae Regiensis diocesis ac eius districtu non
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‘levis lutheranae heresis suspitio vigere et detegi inceperit, nos vo-
lentes pro nostro officio et Dei omnipotentis honore providere, ne
talis heresis contagio inibi ulterius serpet, de tua doctrina, virtute ac
probitate confisi, tibi quem ad id commissarium nostrum deputa-
mus, per praesentes mandamus, ut ad dictam terram te personaliter
conferas, et super praemissis omnia adhibita cura ac diligentia in-
quiras, et prout tibi ad ipsius Dei gloriam et honorem ac animarum
salutem expedire videbitur provideas, nos enim tibi quod in prae-
missis summarie simpliciter ac de plano et sine strepitu ac figura
indicii procedere et repertos suspectos aut quomodolibet culpabiles,
etiam ex eo quod lutheranam huiusmodi seu quamcunque aliam he-
resim et ab Apostolica Sede vel sacris conciliis damnatum errorem
continentes libros imprimere, vendere, emere et legere quomodolibet
praesumpserint uxta canonicas sanctiones punire et castigare, peni-
tentes vero seu ad cor reversos, abiurata heresi ac satisfactione exi-
bita et iniuncta eis pro modo culpae penitentia, in utroque foro
absolvere, et testes qui se odio, timore vel gratia subtraxerint ad
perhibendum testimonium veritatis per sententias, censuras et penas
ecclesiasticas et alia oportuna iuris remedia cogere et compellere et
auxilium brachii secularis, si opus fuerit, invocare, et contra quasvis
personas etiam regulares quomodolibet exemptas appellatione remota
procedere, ceteraque in praemissis necessaria et quomodolibet opor-
tuna facere et exequi possis et valeas, facultatem et auctoritatem con-
cedimus. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis
ac quibusvis exemptionibus et privilegiis quibusvis quomodolibet con-
cessis, quibus ad effectum praesentium derogamus, contrariis quibus-
cunque seu si aliquibus &c. mentionem. Nostre autem intentionis non
existit generalibus heretice pravitatis in alma Urbe per nos deputatis
inquisitoribus eorumque iurisditioni, quominus etiam ipsi in prae-
missis se intromittere possint, per easdem praesentes in aliquo preiu-
dicium generari. Datum Romae apud s. Marcum, .xI. augusti 1548,
anno 14.

Nomine reverendissimorum D. D. meorum Sancte et Farnesii
dictum fuit Sanctiss.m esse contentum.

M. cardinalis Crescentius.
Blos.
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XCVI.

1548, 11 dicembre. Al nunzio a Venezia. Che il processo
formato contro Pier Paulo Vergerio fu trasmesso ai
cardinali inquisitori, ma che urge che sia preso il Ver-

gpﬂn e mandato a Bn]ngnq

et

[Archiv. apost. Vatic. Pauli IIT brev. min.
a. Mpxwrvin, III, 43, breve 814.]

cum potestate legati de latere Venetiis nuntio nostro.

Dilecto filio Joanni electo Beneventano

Dilecte fili, salutem. Processum per te et venerabilem fratrem pa-
triarcam Venetiarum et subdelegatos a vobis ex nostra speciali com-
missione contra venerabilem fratrem Petrum Paulum Vergerium epi-
scopum Justinopalitanum formatum, et vestris sigillis obsignatum ad
nos transmissum, venerabilibus fratribus nostris sanctae Romanae
Ecclesiae cardinalibus, in universa republica christiana super heresi
inquisitoribus generalibus, a nobis deputatis, examinandum dedimus.
Cum autem dicti cardinales nobis rettulerint, ex ipso processu ipsum
P. Paulum episcopum maxime urgeri, nos moti zelo honoris Dei et
christianae religionis ac fidei ortodoxae volumus ac tibi. mandamus,
ut receptis praesentibus ipsum P. Paulum episcopum omni adhibita
cura ac diligentia capi facias et sub fida custodia ad dilectum filium
nostrum Hieronimum cardinalem Sancti Georgii, in provincia nostra
Romandiolae legatum nostrum, transmittas, carceribus detinendum,
donec aliter ordinaverimus, hortantes dilectos filios nobiles viros
ducem et Senatum Venetiarum, ut pro Dei servitio a te super hoc
requisiti tibi faveant, omnemque DR et o, 4% etiam brachii

in

aacnlaric anvi m tant od e ok alc greaticgimiinn o
oLl uliallio aualiiuiil PLY‘JL\«IJ\', \.lu\.lu l\,\.lk)lblllub au Clo 5!. alloolliiulil, 1J74a=
tum Romae &c. .x1. decembris 1548, anno 15.

Jo. Pets episc. Sabinensis.
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XCVIIL

1548, 11 dicembre. Citazione a Roma del Vergerio fra
un mese.

. [Archiv. secr. Vatic. Pauli III brev. min.
a. mpxrvi, III, 43, breve 815.]

et archiepisc..... lani Venetiis nuncium nostrum contra te forma-
tum, magna elici contra te indicia heresis, mandamus tibi in virtute
sancte obedientiae ac sub indignationis nostrae ac suspensionis a di-
vinis privationisque regiminis ccclesiae Justinopolitanae et omnium
‘beneficiorum ecclesiasticorum quae obtines ac inhabilitatis ad illa
[et a]lia quaecunque in poste[rum] obtinenda, nec non confessatorum
criminum, de quibus inquisitus appares, ac etiam decem millium du-
catorum auri Camerae nostrae applicandorum pgna per te, nisi pa-
rueris, incurrenda, ut infra unius mensis spatium ab intimatione preg-
sentium tibi facienda coram nobis et dictis cardinalibus inquisitoribus
ad te de praemissis excusandum seu purgandum personaliter et non
per procuratorem aut excusatorem compareas et te praesentes, Aliter
enim contra te ad declarationem incursus dictarum penarum per
ipsos cardinales inquisitores usque ad sententiam inclusive, etiam te
aliter nisi ad valvas ecclesie principis apostolorum et in acie Campi
Flore non citato, procedi faciemus, et ex nunc per €os procedi man-
damus. Volumus autem, quod si persona tua commode haberi non
poterit, affixio praesentium litterarum in valvis ecclesiae Justinopoli-
tanae, relicta inibi copia, perinde te arctetac si ipsae litterae tibi
personaliter intimatae et praesentatac fuissent, quodque de illorum
vel praesentatione. . . . ... -
[Vi]sa . Jo. Petrus episcopus Sabinensis.